CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 693/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a
presente proposição na forma de indicação:

‘“SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UM PARQUINHO INFANTIL NO BAIRRO NOVA ESPERANÇA.”

JUSTIFICATIVA: '

O Vereador abaixo subscrito vem, por meio desta, solicitar ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, Dr. Paulo César Vaz, por intermédio do departamento competente, que seja viabilizada a

construção de um parquinho infantil no Bairro Nova Esperança, atendendo a uma demanda antiga

dos moradores.

A presente solicitação tem por objetivo atender uma necessidade evidente dos moradores,

especialmente das famílias com crianças, que atualmente não dispõem de um espaço público

adequado para atividades de lazer e convivência.

A construção de um parquinho infantil proporcionará um ambiente seguro, acessível e

apropriado para o desenvolvimento social, motor e cognitivo das crianças, além de estimular práticas

saudáveis ao ar livre. Espaços como este também fortalecem o vínculo comunitário, promovem a

integração entre as famílias e contribuem para a ocupação positiva dos espaços públicos, reduzindo

situações de vulnerabilidade.

Ressalta-se ainda que o investimento em áreas de lazer infantil está alinhado às políticas de

promoção da qualidade de vida e bem-estar da população, sendo uma ação de grande impacto social

e baixo custo para o município.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 11 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

í 3%^ms^^aca3mRa!!Siis»tSj5^wa2^^

PROTOCOLIZADO

JOÃO MARCOS’MACEDO SILVEIRA
Vereador 2025/2028

GAMARA MUNICIPAL DE PIUÍ

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br